REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION Dy JA - (51 - 2024
De_T0 deALOSHD de202¢f

Por la cual se resuclve la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL PUNULOSO”, cuyo promotor es la sefiora YINZHAO CHEN.

La suscrita Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el dia 29 de mayo de 2024, la sefiora YINZHAO CHEN, mujer, de nacionalidad china, mayor
de edad, con cédula de identidad personal No.N-20-2391, presento ante el Ministerio de Ambiente
(MIAMBIENTE), el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, denominado:
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO?”, ubicado en la comunidad de
Punuloso, corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la
responsabilidad de los consultores JULIO CESAR CRUZ BENITEZ y JOEL CASTILLO,
personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el el
Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-025-2004 e IRC-042-2001,
respectivamente (fojas 1 a la 8 del expediente administrativo);

Que mediante PROVEIDO DEIA 022-3105-2024 del 31 de mayo de 2024, se admite a la fase de
evaluacién y andlisis el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO”, y en virtud de lo establecido
para tales efectos en ¢l Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, se surtio el proceso de evaluacion del referido EslA, tal
como consta en el expediente correspondiente (fojas 17 y 18 del expediente administrativo);

Que de acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental, el proyecto consiste en la construccion de una
plaza comercial de cinco (5) locales comerciales de una planta, la cual contempla acera,
estacionamientos, bafio para cada local y un tanque séptico a desarrollarse sobre un poligono de
2,473.681m?; adicional para la fase de construccion se habilitara un area de depdsito de maquinaria
de 138.535m? y un 4rea de depdsito de materiales de 138.036 m?, los cuales se ubicaran fuera del
area de construccion de la plaza y solo seran utilizados durante la fase de construccion;

El proyecto denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO”, se
desarrolla en un 4rea total de 2750.252 m2, sobre la Finca con Folio Real N° 30264645 y codigo
de ubicacion 5109, la cual mantienen una superficie total de 10,000 m?, propiedad del promotor;
ubicada en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién sobre las
siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:
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PLAZA COMERCIAL PUNULOSO
Superficie: 2,473.681 M?
Coordenada l_ITM WGS-84 ZL)NA 17

TANQUE SEPTICO
Superficie: 35.926 m? |
_Cogdenada UTM WGS-84 ZONA 17

Este _Norte ] Este Norte
831426.2660 944008.013 831459.5220 |  943961.933
831418.7170 944014.681 831452.2560 943955.256
831414.0520 944000.404 831448.5220 943959.345
831421.5530 943993.763 831459.5540 943963.505

AREA DE DEPOSITO DE AREA PARA DEPOSITO DE

MATERIALES
- Superficie:138.036 m?
~ Coordenada UTM WGS-84 ZONA 17

MAQUINARIA
Superficie:138.535 m?
Coordenada UTM WGS-84 ZONA 17

Este Norte Este Norte
| 831433.7620 944001.393 831426.2660 944008.013
831421.5530 943993.763 831414.0520 944000.404
831429.0410 943987.135 831421.5530 943993.763

Que como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicitd a la Direccion de Informacion
Ambiental (DIAM), generar cartografia del proyecto mediante MEMORANDO-DEEIA-0332-
0306-2024 (ver fojas 19 del expediente administrativo);

Que mediante MEMORANDO-DIAM-0906-2024, recibido ¢l 13 de junio de 2024, DIAM da
respuesta a la verificacidén de coordenadas del Estudio de Impacto Ambiental, informando que
“con los datos proporcionados se determino lo siguiente: Puntos. Se ubican quince (15) datos
puntuales denominados: Calidad de aire, Ruido ambiental, Sondeo 1, Sondeo 2, Sondeo 3, Sondeo
4, observacion superficial (1), Sondeos, Sondeo 6, Sondeo7, Sondeo 8, Observacion superficial
(2), Sondeo 9, Observacion superficial (3) y Muestreo de fauna. Poligono del proyecto: Superficie
(2,473.681m?), Tanque séptico: Superficie (35.926 m>); Area de depésito de materiales: Superficie
(138.036m°); Depésito de maquinarias: Superficie (138.535m?). Cobertura Boscosa y Uso de la
Tierra, aiio2012: Pasto. Division Politica Administrativa: Darién, Pinogana, Meteti. Capacidad
Agrolégica de los Suelo: Tipo V. Sistema Nacional de Areas Protegidas (SIANP): Fuera del
SINAP. El poligono se encuentra en la cuenca del Rio Chucunaque (154)” (fojas 20 y 21 del
expediente administrativo);

Que luego de la evaluacion integral del EsIA, Categoria I, correspondiente al proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO”, mediante Informe Técnico de
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental, calendado el 27 de agosto de 2024, la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental recomienda su aprobacion, fundamentandose en que el
mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales, con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado
por el Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, y que el mismo se hace cargo
adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera
ambientalmente viable (fojas 22 a la 27 del expediente administrativo);

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacidon, preservacion y restauracion del
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ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicaciéon
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, asi como su modificacion el Decreto
Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, establecen las disposiciones por las cuales se regira el
proceso de evaluacion de impacto ambiental de acuerdo con lo dispuesto en el Texto Unico de la
Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente;

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria 1, del proyecto denominado
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO”, con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental y el Informe Técnico de Evaluacién de
Estudio de Impacto Ambiental respectivo, los cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a la PROMOTORA, que debera incluir en todos los contratos y/o
acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y
de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a la PROMOTORA, que esta resolucién no constituye una excepcion

para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR a la PROMOTORA, que, en adicién a los compromisos adquiridos en
el Estudio de Impacto Ambiental y el Informe Técnico de Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental respectivo, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba, ¢l
cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histdrico o
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

c. Contar previo inicio de obra, con los permisos de poda otorgados por la Direccion Regional
del Ministerio de Ambiente de Darién ¢ incluirlo en el informe de seguimiento.

d. Contar con el Plan de Compensacién Ambiental, establecido en la Resoluciéon DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccion Regional del MiIAMBIENTE de
Darién, cuya implementacion serda monitoreada por esta Direccion. El promotor se
responsabiliza a darle mantenimiento a la plantacion en un periodo no menor de cinco (5)
afios, e incluirlo en el informe de seguimiento.

e. Cumplir con la Resolucion N° 021 de 24 de enero de 2023, “Por el cual se adoptan valores
de referencia de calidad de aire para todo el territorio nacional, los niveles recomendados
en las Guias Global de Calidad de Aire (GGA) 2021 de la Organizacion Mundial de la
Salud y se establece los métodos de muestreo para la vigilancia del cumplimiento de esta
norma” que entrd en vigor a partir de su promulgacion el 01 de febrero de 2023.
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f. Cumplir conla Ley 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional y la
Resolucion NO.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petroleo”.

g. Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes etapas de
desarrollo del proyecto.

h. Coordinar con la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, durante la fase
de construccion y operacion del proyecto, de darse la presencia de fauna representativa en
los predios del area de influencia directa del mismo, se debera acordar el rescate y
reubicacion de los individuos, e incluir los resultados en el correspondiente informe de
seguimiento. Para ello cumplir, con la Resolucion AG-0292-2008 “Por la cual se

establecen los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre”
(G.0.26063).

i. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

j.  Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido, durante la ctapa de construccion e incluirlos
en los informes de seguimiento correspondiente.

k. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, un informe,
culminada la etapa de construccion/ejecucion y un informe cada afio durante los dos
primeros afios de la fase de operacion contados a partir de la notificacion de la presente
resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA y en el informe técnico de evaluacién y la Resolucion de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del Promotor del
Proyecto.

1. Notificar a la Direccién Regional de Darién, si por cualquier motivo se decide no continuar
con el proyecto y abandonar el sitio, se debera realizar la labor de recuperacion de las areas
afectadas y comunicarles la decision a las autoridades competentes.

m. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades ¢
instituciones correspondientes.

n. Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal como
estaban o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacion en las mismas, siguiendo
las especificaciones técnicas generales para la construccion y rehabilitacion de carreteras
y puentes del MOP.

0. Responsabilizar al promotor de la ejecucion de un plan de cierre de la obra al culminar la
construccion con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen
todo tipo de desechos, equipos € insumos.
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Articulo 5. ADVERTIR a la PROMOTORA, que si durante las etapas de construccion o de
operacion del Proyecto, decide abandonar la obra, debera comunicar por escrito al Ministerio de

Ambiente dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, previo a la fecha en que
pretende efectuar el abandono.

Articulo 6. ADVERTIR a la PROMOTORA que deberd presentar ante el Ministerio de
Ambiente, cualquier modificacion del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL PUNULOSO”, de conformidad con el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de
2023 y su modificacion.

Articulo 7. ADVERTIR a la PROMOTORA, que la presente Resolucion Ambiental tendra
vigencia de dos (2) afios no prorrogables, contados a partir de la notificacion de esta, para el inicio
de la fase de construccion/ejecucion de la actividad, obra o proyecto.

Articulo 8. ADVERTIR a la PROMOTORA que, deberd informar a la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Darién con treinta (30) dias de anticipacion el inicio de la fase de
construccidn/ejecucion de la actividad, obra o proyecto.

Articulo 9. ADVERTIR a la PROMOTORA, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algun dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y
sancion que corresponda, conforme al Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos
y normas complementarias.

Articulo 10. NOTIFICAR a la sefiora YINZHAO CHEN, ¢l contenido de la presente resolucion.

Articulo 11. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, la sefiora YINZHAQO CHEN, podra
interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias hébiles, contados a
partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Texto Unico de la Ley 41 de
1 de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023; Decreto Ejecutivo No.2 de 27
de marzo de 2024; y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los | DEALTH ( 20 ) dias, del mes de
%Oﬁ% , del afio dos mil veinticuatro (2024).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE, ;
? [ & - Hoy: _07’ T:%ZMQEB l{i?ﬂﬁrf de 20024
o Siendolas /. <) d:iwci 2 ‘._-,
AR Skl P notifique personalmente a\!,nzh(; O
!'. : h N '[' - de iz presente
W,_D_k myw.v b | 4 documentacion L Zsoliciins .
GRACIELA PALACIOS S. E _ ehin Fﬁm& CHEN Y2 2Hthe
Direetora de Evaluacion de Impacto Notificador Notificado
Ambiental 52 ‘2! (‘)
ITZY ROVIRA

Jefa del Departamento de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental
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ADJUNTO
Formato para el letrero
Que deberi colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el area del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:
Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigoén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

AN e

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamatio.
T Colocar el codigo QR asignado para el Acto Publico en el portal de “PanamaCompra”, en
la esquina inferior derechd del letrero.
8. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO; “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL
PUNULOSO".

Segundo Plano:  TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: YINZHAO CHEN.

Cuarto Plano: AREA: 2,473.681 m?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,

MEDIANTE ~ RESOLUCION  No. dDéia . /A- 0S( DE
30 pg (lgesO  pg 261

Recibido por: &HE 4 _\/ =M 7’H”o cdfew vz zh#o
Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

N =20 -259] 0L 09 202¢

Cé_dula Fecha
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- MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE TRAMITE

Fecha :(30 de agosto de 2024.

Para :lDEEIA - DEIA De: |Legal - DEIA

Placeme atender su peticidn De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién [ Resolver [] Procede

[] Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar

[] Discutir conmigo [] Encargarse [] Devolver

[] Dar Instrucciones [1 Investigar [] Archivar

|Remitimos para su consideracion y firma la Resolucion porla |

[cua| se resuelve la solicitud de evaluacion de impacto ambientalj
|Categoria | del proyecto denominado "CONSTRUCCION DE |
|PLAZA COMERCIAL PUNULOSO"; y su expediente (1 tomo).

g
[/ [ o

\

l 5 / ) \Q [ [ =)

|Adjunto: lo indicado. %

| |

V@ﬁ raVAY —_—
BolB\wy s ot oans| Jpphetonto o8

DEPAR;MENTO_D_
EVALUACION NE ESTUEDIO
DE IMPAC 1) AMBIENTAL
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i— MINISTERIO DE HOJA DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE TRAMITE
GOBIERNO NACIONAL —
Fecha :(27/08/2024
Para :|Asesoras Legales/DEIA De: |DEEIA
Placeme atender su peticién De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién [ ] Resolver Procede
[] Dar su Opinién [] Informarse [] Revisar
[ ] Discutir conmigo [ ] Encargarse [] Devolver
[ ] Dar Instrucciones [ ] Investigar [] Archivar

Remito para su revision correspondiente, expediente

administrativo DEIA-1-F-025-2024(un tomo, 27 fojas), que

contiene Informe Técnico de EslA, categoria |, del Proyecto

denominado:

"CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO"

Promotor: YINZHAO CHEN

|
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- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL

« CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

ECHA: 27 DE AGOSTO DE 2024 - - -
OMBRE DEL CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO

PROYECTO: B
ROMOTOR: YINZHAO CHEN

ONSULTORES: | JULIO CESAR CRUZ BENITEZ (IRC - 025 - 2004)

JOEL CASTILLO (IRC-042-2001)

BICACION: COMUNIDAD DE PUNULOSO, CORREGIMIENTO DE METETI,
DISTRITO DE PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN

II. ANTECEDENTES

La sefiora Yinzhao Chen, mujer de nacionalidad china, mayor de edad con cédula de identidad
personal N-20-2391, present6 ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria [, denominado: "CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL PUNULOSO”

En virtud de lo antedicho, el dia veintinueve (29) de mayo de 2024 la sefiora Yinzhao Chen,
present6 ante el MiAMBIENTE, el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I denominado
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO” en la comunidad de
Punuloso, corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién., elaborado bajo
la responsabilidad de los consultores JULIO CESAR CRUZ BENITEZ y JOEL
CASTILLO, personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idoneos
que lleva el MiAMBIENTE, mediante las Resoluciones [RC-025-2004 ¢ IRC-042-2001,
respectivamente.

Mediante PROVEIDO DEIA 022-3105-2024, del 31 de mayo de 2024, (visible en las fojas 17 y
18 del expediente administrativo), el MiAMBIENTE admite a la fase de evaluacion y analisis el
EslA, categoria I, del proyecto denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL
PUNULOSO?”, y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No.1 de
01 de marzo de 2023, se surtié el proceso de evaluacion del referido EsIA, tal como consta en el
expediente correspondiente.

El proyecto consiste en la construccion de una plaza comercial de cinco (5) locales comerciales
de una planta, la cual contempla acera, estacionamientos, bafio para cada local y un tanque
séptico a desarrollarse sobre un poligono de 2,473.681m?; adicional para la fase de construccion
se habilitara un 4rea de dep6sito de maquinaria de 138.535m? y un 4rea de deposito de materiales
de 138.036 m? los cuales se ubicaran fuera del area de construccion de la plaza y solo seran
utilizados durante la fase de construccion.

El proyecto se desarrolla en un area total de 2750.252 m2, sobre la Finca N° 30264645, la cual
mantienen una superficie total de 10,000 m? propiedad del promotor; ubicada en el
corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién sobre las siguientes
coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:
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- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME ~
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

PLAZA COMERCIAL PUNULOSO TANQUE SEPTICO
Superficie: 2,473.681 M? Superficie: 35.926 m’

Coordenada UTM WGS-84 ZONA 17 _C_gordenada UTM WGS-84 ZONA 17

Este Norte B Este - 'Norte
831426.2660 944008.013 831459.5220 943961.933
831418.7170 944014.681 831452.2560 943955.256
831414.0520 944000.404 831448.5220 943959.345
831421.5530 943993.763 | 831459.5540 943963.505

AREA DE DEPOSITO DE ~ AREA PARA DEPOSITO DE

MATERIALES MAQUINARIA

Superficie:138.036 m* Superficie:138.535 m*

Coordenada UTM WGS-84 ZONA 17 Coordenada UTM WGS-84 ZONA 17

Este ~ Norte Este Norte
831433.7620 944001.393 831426.2660 944008.013
831421.5530 943993.763 831414.0520 944000.404
831429.0410 943987.135 831421.5530 943993.763

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, se solicitd a la Direccion de Informacion
Ambiental (DIAM), generar cartografia del proyecto mediante MEMORANDO-DEEIA-
0332-0306-2024 (ver fojas 19 del expediente administrativo).

Mediante MEMORANDO-DIAM-0906-2024, recibido el 13 de junio de 2024, DIAM da
respuesta a la verificacién de coordenadas del EsIA , el cual informa que de acuerdo a los
datos proporcionados se determiné lo siguiente, “Se wubican quince (15 datos puntuales
denominados; Calidad de aire; Ruido ambiental; Sondeo 1, Sondeo 2, Sondeo 3, Sondeo 4;
Observacion superficial (1); Sondeo5, Sondeo 6, Sondeo7, Sondeo 8, Observacion superficial
(2), Sondeo 9, Observacion superficial (2) y Muestreo de fauna; Poligono del proyecto
superficie (2,473.681 m’) ' Tanque séptico (35.926 m’); Area de deposito de materiales
Superficie (138.036m°); Deposito de maquinarias Superficie (1 38.535n12),'C0bertura Boscosa
y Uso de la Tierra, afnio2012; Division politica administrativa, Darién, Pinogana, Meteti;
Capacidad agrolégica de suelo tipo V; Sistema Nacional de Areas Protegidas (SIANP) fuera
del SINAP; El poligono se encuentra en la cuenca del Rio Chucunaque (154)” (ver fojas 20 y
21 del expediente administrativo).

ITI. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

Respecto al ambiente fisico, caracterizacion del suelo, segiin lo descrito en el EsIA, “...
suelo del drea donde se planea Desarrollar el proyecto, considerando que estos sitios
ubicados a orillas de la Via Panamericana han sido fuertemente impactados por las
actividades humanas, desde que se construyé esta importante Via”. (ver pagina 36 del EsIA).

Referente a la topografia, “e/ drea bajo estudio presenta una topografia completamente
plana, ya que la misma corresponde a un relleno nivelado y compactado, realizado por la
sefiora Chen y aprovado por el Ministerio de Ambiente a través de la Resolucion de Impacto
Ambiental DEIA-IA-023 del 12 de febrero de 2019, por lo tanto no habrda corte y relleno, con
respecto a la altitud el sitio se encuentra a una altura inferior a los 100 metros sobre el nivel
del mar (m.s.n.m.)”. (ver pagina 37 del EsIA).
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Referente a la hidrologia, segun lo descrito en el EsIA, “los limites del area donde se planea
desarrollar el proyecto no existen causes hidricos de agua superficiales permanentes ni
intermitentes. Hacia su parte suroeste fuera del drea del proyecto pero dentro de la propiedad
existe un drenaje natural que permite el desalojo de las aguas de escorrentia de la zona, el
mismo se mantendré intacto continuando con su funcién”. (ver paginas 38 del EsIA).

En cuanto al clima, “De acuerdo a la clasificacion climdtica de Koppen, citada en el Atlas
Nacional (1988), el drea en estudio presenta un clima tropical de sabana (AWI), y segin
Holdrige la zona de vida se representa como Bosque Humedo Tropical (Bh-T) que es un bio-
clima comun en casi toda la provincia del Darién por tener zonas con alta densidad boscosa,
aunque por los efectos de las actividades antropogénica y la evolucion de comunidades, el
bio-clima existente tiende a variar. Esta Zona se caracteriza por presentar una precipitacion
anual menor que 2,500 mm (entre 1,500 y 2500 mm) y una estacion seca prolongada (tres
meses o mas con lluvias menor a los 60 mm en el invierno del hemisferio norte), temperatura
media del mes mds fresco > 18 °C; diferencia entre la temperatura media del mes maés cdlido
y el mas fresco de <5 °C.”. (ver pagina 40 del EsIA).

En cuanto a la calidad de aire, segin lo descrito en el EsIA,” Actualmente en el drea donde se
pretende ejecutar este proyecto no existe ningun tipo de emanaciones de gases por actividades
domésticas e industriales que pudieran en un determinado momento disminuir su calidad”,
(ver paginas 39 del EslA). Dentro de los anexos se presenta informe de ensayo de calidad de
aire ambiental cuya duracién fue de 1 hora, donde las conclusiones establecen que los
resultados obtenidos para material particulado (PM-10), cumple con los limites maximos
permisibles, por los marcos legales aplicables. (ver pags. 145 a la 150 del EsIA).

Sobre el Ruido, segiin lo descrito en el EslA, “el drea en estudio presenta ciertos niveles de
ruido producto del paso constante de vehiculos por la Via Panamericana (camiones, busitos,
carros particulares y buses etc.), el ruido del viento, de las personas que pasan o habitan el
lugar, durante la fase de construccion del proyecto se producirdn algunos ruidos propios de
las actividades de construccion, movimiento de personal, no obstante este impacto serd
temporal mientras dure la construccion de la infraestructura” . (ver pagina 39 del EslA.
Dentro de los anexos se presenta Se presenta informe de ensayo de Ruido elaborado por la
Empresa ENVIROLAB, S.A. (ver pags. de la 151 a la 164 del EsIA).

Referente al ambiente biologico, segin lo descrito en el ESIA, “El ambiente bioldgico es
pequerio, El area donde se plantea llevar a cabo el proyecto corresponde a un drea de lote
baldio, donde la vegetacion existente corresponde a vegetacion herbdcea vinicamente; por lo
que no existe vegetacion arborea ni arbustiva”. (ver paginas 41 y 42 del EsIA).

Referente a la flora, segun lo descrito en el EslA, “la vegetacion existente en el area del
proyecto corresponde unicamente a especies herbéaceas. (ver paginas 41 del EsIA).

Del inventario forestal, segin lo descrito en el EslA, “Por no existir vegetacién arbustiva y

arborea en el sitio objeto del estudio, no se realizé inventario forestal”. (ver paginas 43 del
EsIA).

Respecto a la fauna, segun lo descrito en el EslA, Debido al alto grado de alteracion que
presenta este macrohabitat a lo largo de los afios, como resultado de las distintas actividades
desarrolladas por el hombre donde podemos mencionar el relleno nivelacidon y compactacion
del terreno. Todos estos factores traen como consecuencia la migracion y desaparicion de
especies de la fauna de esta region. Por lo que no se registré nada de fauna en este punto de
muestreo georreferenciado, las especies que pueden identificarse no son habitantes fijos, son
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transitorias y se mueven por toda la zona en busca de alimento, lo que cada dia se hace mas
escaso. (ver pagina 44 del EslIA).

MINISTERIO DE
AMBIENTE

En cuanto al ambiente socioeconémico, segiin lo descrito en el EsIA, la participacion de los
habitantes de la comunidad de Punuloso, “se realizé a través de 11 encuesta y se tomé la
opcion de entrega de volantes, donde cada lugarefio encuestado, expresé su opinion de forma
clara y objetivamente. La aplicacion de este instrumento se hizo durante el recorrido
realizado por las viviendas vecinas, también a personas que transitaban por el lugar y
carretera principal, Los resultados indican que el 100% considera que este proyecto traerd
beneficios a las comunidades vecinas, al Corregimiento de Meteti y al distrito en general el
90.9% de los moradores consultados manifestaron estar De Acuerdo con el proyecto. En
conclusion, el proyecto “Construccion de Plaza Comercial Punuloso” aportard beneficios
positivos para el promotor del proyecto y para las comunidades vecinas, por la posibilidad de
generar empleos temporales y permanentes que mejoren la economia del drea, por lo tanto, la

percepcion de la comunidad hacia el proyecto es muy positiva. (ver paginas 46 a la 50 del
EsIA).

Referente a los sitios historicos, arqueolégicos y culturales declarados, en el EsIA se
menciona, que durante el recorrido del poligono se observé un terreno inclinado que presenta
relleno, por lo que ha sido totalmente alterado. La vegetacion observada presenta gramineas,
herbazales y rastrojo. Se ubicaron los sitios propensos para la realizacion de los pozos de
sondeo. No hubo hallazgos arqueoldgicos. (ver pagina 176 del del EsIA).

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y analisis del EsIA presentado, se determind
que en el documento no existian aspectos técnicos, que eran necesarios aclarar, por lo cual no
se solicit6 al promotor Informacién Aclaratoria

En adicion a las legislaciones, normativas técnicas aplicables al proyecto, obra o actividad, y
a los compromisos adquiridos en el EslA, y el Informe Técnico de Evaluacion, el promotor
tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba, el
cual debera permanecer hasta la aprobacion del Plan de Cierre y Abandono.

b. Reportar de inmediato a MiCultura, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.

c. Contar previo inicio de obra, con los permisos de poda otorgados por la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Darién e incluirlo en el informe de seguimiento.

d. Contar con el Plan de Compensacion Ambiental, establecido en la Resolucion DM-0215-
2019 de 21 de junio de 2019, aprobado por la Direccion Regional del MiIAMBIENTE de
Darién, cuya implementacion serd monitoreada por esta Direccion. El promotor se
responsabiliza a darle mantenimiento a la plantacién en un periodo no menor de cinco (5)
afios, € incluirlo en el informe de seguimiento.

¢. Cumplir con la Resolucion N° 021, de 24 de enero de 2023, “Por el cual se adoptan
valores de referencia de calidad de aire para todo el territorio nacional, los niveles
recomendados en las Guias Global de Calidad de Aire (GGA) 2021 de la Organizacién
Mundial de la Salud y se establece los métodos de muestreo para la vigilancia del
cumplimiento de esta norma” que entrd en vigor a partir de su promulgacién el 01 de
febrero de 2023.
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Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional
y la Resolucion NO.CDZ-003/99, “Manual técnico de seguridad para instalaciones,
almacenamiento, manejo, distribucion y transporte de productos derivados del petroleo”

Resolver los conflictos que sean generados o potenciados en las diferentes ctapas de
desarrollo del proyecto.

Coordinar con la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, durante la
fase de construccion y operacién del proyecto, de darse la presencia de fauna
representativa en los predios del area de influencia directa del mismo, se debera acordar el
rescate y reubicacion de los individuos, e incluir los resultados en el correspondiente
informe de seguimiento. Para ello cumplir, con la Resolucién AG-0292-2008 “Por la cual

se establecen los requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre”
(G.0.26063).

Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetintes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, seflalizar el drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Realizar monitoreo de calidad de aire y ruido, durante la etapa de construccion e incluirlos en
los informes de seguimiento correspondiente.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Darién, un informe
culminada la etapa de construccién/ejecucién y un informe cada afio durante los dos
primeros afios de la fase de operacion contados a partir de la notificacion de la presente
resolucion administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas
contempladas en el EsIA y en el informe técnico de evaluacién y la Resolucion de
aprobacion. Este informe se presenta en un (1) ejemplar impreso, anexados tres (3) copias
digitales y debe ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del PROMOTOR
del Proyecto.

Notificar la Direccién Regional de Darién, si por cualquier motivo se decide no continuar
con el proyecto y abandonar el sitio, se debera realizar la labor de recuperacion de las
areas afectadas y comunicarles la decision a las autoridades competentes.

. Contar con los permisos y/o autorizaciones debidamente aprobados por las autoridades e
instituciones correspondientes.

Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal como
estaban o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacion en las mismas, siguiendo
las especificaciones técnicas generales para la construccion y rehabilitacion de carreteras y
puentes del MOP.

Responsabilizar al promotor de la ejecucion de un plan de cierre de la obra al culminar la
construccion con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen
todo tipo de desechos, equipos e insumos.

IV.  CONCLUSIONES
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1. Que una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y modificado por el Decreto Ejecutivo N°2 De
27 de marzo de 2024, y que el mismo se¢ hace cargo adecuadamente de los impactos

producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el EslA en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la atmosfera,
suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante la fase de construccion y
operacion del proyecto.

V. RECOMENDACIONES

e Presentar ante ¢l MiAMBIENTE, cualquier modificacion, adicidn o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el EsIA aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
N°2 De 27 de marzo de 2024 y demas normas concordantes.

o Cumplir con todas las leyes, normas y reglamentos aplicables a este tipo de proyecto.
e Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el EslA Categoria I,

correspondiente al proyecto denominado "CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL PUNULOSO”, cuyo promotor es la sefiora YINZHAO CHEN.
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 - Ext, 6811/6048

MEMORANDO - DIAM - 0906 — 2024

PARA: DOMILUIS DOMINGUEZ E.
Director de Evaluacion de Impacto Ambiental
05 /0
e WA Y
C L
DE: ALEX. 0 DE'GRACIAC.
Director encargado de Informacion Ambiental
ASUNTO: Verificacion de coordenadas
FECHA: 12 de junio del 2024

En atencion al MEMORANDO DEEIA-0332-0306-2024, donde solicita que se genere una cartografia que
permita determinar ubicacién del proyecto y todos sus componentes, poligono del proyecto, prospeccion
arqueologica, calidad de aire, ruido ambiental, uso de suelo, cuencas hidrograficas, topografia, areas

protegidas e imagen satelital entre otras correspondientes al Estudio de Impacto Ambiental, denominado:
“PROYECTO: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO", cuyo promotor es YINZHAO

CHEN, le informamos que con los datos proporcionados se determind lo siguiente:

Variables Descripcion

Puntos

"Muestreo de fauna”.

Se ubica quince (15) datos puntuales denominados: "Calidad de aire", "Ruido ambiental’, "Sondeo
1", "Sondeo 2", "Sondeo 3", "Sondeo 47, "observacion superficial {1)", "Sondeo 5", "Sondeo 6",
"Sgndeo 7", "Sondeo 8", "Observacion superficial (2), *Sondeo 9", "observacion superficial (3)" y

Poligono del proyecto Superficie (2,473.681 m?)

Tangque séptico Superficie (35.926 m?)

Area de depésito de materiales Superficie {138.036 1)

Deposito de maquinarias Superficie (138.535 n?)

Cobertura Boscosay Uso dela

Z/

Suelos

Tierra, afio 2012 Pesb
Darién
Division Politica Administrativa Pinogana
Metet
Capacidad Agrolégica de | . — —
paci grolégica de los Tipo: V

- || eriot

Sistema Nacional de Areas

Fuera del SINAP

REPUBLICA DE PANAMA

ara i NTE

protegidas (SINAP)

Adj: M DEPARTAMI NTD DE
eCi EVAL LIACHC T STUl -

e epatan DE IMPA BIENTAL

CC: Departamento de Geomatica
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MEMORANDO-DEEIA-0332-0306-2024

PARA: ALEX DE GRACIA

DE:

ASUNTOQ: Verificacion de coordenadas del EsIA

FECHA: 3 de junio de 2024

Le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar, la ubicacion del proyecto y
todos sus componentes, poligono del proyecto, prospeccién arqueoldgica, calidad de aire, ruido
ambiental, uso de suelo, cuencas hidrograficas, topografia, 4reas protegidas e imagen satelital
entrec otras correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado:
“PROYECTO: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO”, a
desarrollarse en el corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, cuyo
promotor es YINZHAO CHEN, ,

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién: WGS-84

A%lradecemos emitir sus comentarios fundamentado en el 4rea de su competencia, a mas tardar
ocho (8) dias habiles del recibido de la solicitud.

Nota:
Informacion digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA_ DIAM

Incluir verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia
generada.

N° de expediente: DEIA-I-F-025-2024

Fecha de Tramitacion (ANO): zor =
L ) MINISTERIO DE
. ., . . REPUBI_.I_C_A I-JE’.I?ANAMA AMBIENTE
Fecha de Tramitacion (MES): ju jo T ceREmenaesNe
DIRECCION DE l
INFORMACION AMBIENTAL

DJZ)%@ Por Mé@% DO

Fecha: /:ﬁ{/’ & - 2024
Hora: ‘?: 'a_ﬁ—/
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PROVEIDO DEIA 022-3105-2024
DE 31 DE MAYO DE 2024

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sefiora YINZHAO CHEN, con cédula de identidad personal N-20-2391, presento6 ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado: “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 29 de mayo de 2024, la sefiora YINZHAO CHEN, presento
ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I denominado
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO?”, ubicado en el corregimiento de
Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores JULIO CRUZ y JOEL CASTILLO, persona naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente identificada mediante las
resoluciones [IRC-025-2004 e IRC-042-01 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de
2023, se procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en
el articulo 25 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26, 31 y lo establecido en los articulos 18, 55, 56 y 57 del
Decreto Ejecutivo No. 01 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02
del 27 de marzo del 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para elaborar EsIA.

Que el Informe de Admisidn, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccion de
Evaluacion de Impacto Ambiental con fecha del 31 de mayo de 2024, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del EslA, Categoria I, denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA
COMERCIAL PUNULOSO” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos
minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria 1 del proyecto

denominado “CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO” promovido por
la sefiora YINZHAO CHEN.
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ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del EsIA
correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 02 del 27 de marzo del 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 31 dias del mes de mayo del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,

biental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |29 MAYO DE 2024
FECHA DE INFORME: |31 DE MAYO DE 2024

PROYECTO: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO
CATEGORIA: ‘
'PROMOTOR: YINZHAO CHEN

JULIO CRUZ (IRC-025-2004)

CONSULTORES: JOEL CASTILLO (IRC-042-01)
, PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA,
UBICACION: CORREGIMIENTO DE METETI

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

E! proyecto consiste en la construccion de una Plaza Comercial de cinco (5) Locales Comerciales de una
planta, cada local comercial tendra servicios sanitarios y estacionamientos (18).

1II. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024 y
demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, se
procedio a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 25, 26,
30 y 31 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02
del 27 de marzo del 2024,

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencio que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EslA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria I, del proyecto denominado:
“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO?”, se evidencié que el mismo cumple con
los contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por
el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EslA Categoria | del proyecto denominado:

“CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO?, promovido por la sefiora YINZHAO
CHEN. =

TN/ 5 AR
MARI ELA*CABALLERO -l ?{LIA CASTILLERO P.

Evaluador de Estudios de Impacto | 197 de Departamento de Evaluacion de

Ambiental Fistudios de Impacto Ambiental

Paginaldel
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- MINISTERIO DE AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERNO NACIONAL —

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

DIRECCION DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL
DECRETO EJECUTIVO NO. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

PROYECTO: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO

PROMOTOR: YINZHAO CHEN

UBICACION: PROVINCIA DE DARIEN, DISTRITO DE PINOGANA, CORREGIMIENTO DE

METETI
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-1-F-025-2024

FECHA DE ENTRADA: 29 DE MAYO DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): JULIO CRUZ Y JOEL CASTILLO
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA

SI

NO

OBSERVACION

INDICE

RESUMEN EJECUTIVO

Datos generales del promotor, que
incluya: a) Nombre del Promotor, b) En
caso de ser Persona juridica el nombre
del representante legal c) Persona a
contactar; d) Domicilio o sitio en donde
se reciben notificaciones profesionales o
personales. €) Nimeros de teléfonos; f)
Correo electronico; g) Pagina web; h)
Nombre y registro del consultor

22

K[|

Descripcion de la actividad, obra o
proyecto; ubicacion, propiedad (es)
donde se desarrollarda y monto de
inversion

23

2.4

Sintesis de las caracteristicas fisicas,
biolégicas y sociales del area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto

Sintesis de los impactos ambientales y
sociales mas relevantes, generados por la
actividad, obra o proyecto, con las
medidas de mitigaciéon, seguimiento,
vigilancia y control

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad,
obra o proyecto que se propone realizar,
maximo | pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD

4.1

4.2

Objetivo de la actividad, obra o proyecto
y su justificacion.

Mapa a escala que permita visualizar la

ubicacién geografica de la actividad, obra
0o proyecto, y su poligono, segun
requisitos exigidos por el Ministerio de
Ambiente

42.1

4.3

43.1

Coordenadas UTM del poligono de la
actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes.

Estos datos deben ser presentados segun
lo exigido por el Ministerio de Ambiente

Descripeién de las fases de la actividad,
obra o proyecto

Planificacion

432
4.3.2.1

| Ejecucion

Construccion, detallando las actividades
que se daran en esta fase (incluyendo
infraestructuras a desarrollar, equipos a
utilizar, mano de obra (empleos directos

P Ead Ea

DEEIA-F-005 version 3.0
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e indirectos generados), insumos,

servicios basicos requeridos (agua,

energia, vias de acceso, transporte

publico, otros). ] o
43.2.2 | Operacion, detallando las actividades que X

se daran en esta fase (incluyendo

infraestructuras a desarrollar, equipos a

utilizar, mano de obra (empleos directos

e indirectos generados), insumos,

servicios  basicos requeridos (agua,

energia, vias de acceso, sistema de

tratamiento de agua residuales, transporte

publico, otros) -
433 Cierre de la actividad, obra o proyecto. X
434 Cronograma y tiempo de desarrollo de X

las actividades en cada una de las fases
4.5 Manejo y Disposicion de desechos y X

residuos en todas las fases.
' 4.5.1 | Solidos X
452 | Liquidos X -
453 Gaseosos X -
1 4.5.4 | Peligrosos X B
4.6 Uso de suelo asignado o esquema de X

ordenamiento territorial (EOT) y plano

de anteproyecto vigente, aprobado por la

autoridad competente para el area

propuesta a desarrollar. De contar con el

uso de suelo o EOT ver articulo 8 que

modifica el articulo 31
4.7 Monto global de la inversion X
4.8 Legislacion,  normas  técnicas e X

instrumentos de gestion ambiental

aplicables y su relacion con la actividad,

| obra o proyecto
5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE X
| FisICO )

53 Caracterizacion del suelo del sitio de X

actividad, obra o proyecto
53.1 Caracterizacion del area costera marina ) -
15.3.2 La descripcion del uso de suelo X
53.4 Uso actual de la tierra en sitios | X

colindantes al area de la actividad, obra o

proyecto
5.4 Identificacion de los sitios propensos a X

erosion y deslizamiento -
5.5 Descripcion de la Topografia actual X

versus la topografia esperada, y perfiles

de corte y relleno
5.5.1 Planos topograficos del area del X

proyecto, obra o actividad a desarrollar y

sus componentes, a una escala que

permita su visualizacion -
1 5.6 Hidrologia X
5.6.1 | Calidad de aguas superficiales X S
5.6.2 | Estudio Hidrologico X
5.6.2.1 Caudales (maximos, minimos y promedio X

anual)
5.6.2.3 Plano del poligono del proyecto, X

identificando  los cuerpos  hidricos

existentes (lagos, rios, quebradas y ojos

de agua) y establecer de acuerdo el ancho

del cauce, el margen de proteccion

conforme a la legislacion correspondiente
5.7 Calidad de aire X
5.7.1 Ruido X -
573 Olores - - X
5.8 Aspectos Climaticos X
5.8.1 Descripcion  general de  aspectos X

climaticos: precipitacion, temperatura, B

Pagina2 de 5
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humedad, presién atmosférica

DESCBIPCION DEL. AMBIENTE
BIOLOGICO

6.1
6.1.1

Caracteristicas de la flora

Identificacion y caracterizacion de
formaciones vegetales con sus estratos, e
incluir especies exoticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extincion

>< [ X

6.1.2

6.1.3

=)
N

.
=

| Ministerio de Ambiente

Inventario  forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio
de Ambiente e incluir las especies
exoticas, amenazadas, endémicas y el
peligro de extincion)

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo
a una escala que permita su visualizacion,
seglin  requisitos exigidos por el
Caracteristicas de la Fauna o

Descripcion de la metodologia utilizada
para la caracterizacion de la fauna,
puntos y esfuerzo de muestreo
georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del 4rea de
influencia, e identificacion de aquellas
que se encuentren enlistadas a causa de
su estado de conservacion

DESCRIPCIQN DEL AMBIENTE
SOCIECONOMICO

7.1

7.1.1

Descripcion del ambiente
socioeconomico general en el area de
influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores  demograficos: Poblacién
(cantidad, distribucion por sexo y edad,
tasa de crecimiento, distribucidn étnica y
cultural), migraciones, entre otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra

o proyecto, a través del Plan de
participacion ciudadana

7.3

7.4

Prospeccién arqueoldgica en el area de
influencia de Ila actividad, obra o
proyecto, de acuerdo a los parametros
establecidos en la normativa del
Ministerio de cultura

Descripcion de los tipos de paisaje en el
area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION
DE RIESGOS E IMPACTOS
AMBIENTALES,

SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL

8.1

Analisis de la linea base actual (fisico,
biolégico y  socioecondmico)  en
comparacion con las transformaciones
que gencrara la actividad, obra o
proyecto en el drea de influencia,
detallando las acciones que conlleva en
cada una de sus fases

82

Analizar los criterios de proteccion
ambiental e identificar los efectos,
caracteristicas o0 circunstancias que
presentara o generara la actividad, obra o
proyecto en cada una de sus fases, sobre

_el area de influencia

Identificacion y descripcion de los
impactos ambientales y socioecondmicos

DEEIA-F-005 version 3.0
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de la actividad, obra o proyecto, en cada
una de sus fases; para lo cual debe
utilizar el resultado del analisis realizado
a los criterios de proteccion ambiental

8.4

Valorizacion de los impactos ambientales
y socioecondémicos, a través de
metodologias reconocidas (cualitativa y
cuantitativa), que incluya sin limitarse a
ello: caracter, intensidad, extension del
area, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia,
entre otros. Y en base a un analisis,
justificar los valores asignados a cada
uno de los  parametros  antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio
de Impacio Ambiental propuesta, en
funcion al analisis de los puntos 8.1 a 8.4

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL
(PMA)

Descripcion de las medidas especificas a
implementar  para  evitar, reducir,
corregir, compensar o controlar, a cada
impacto ambiental y socioecondmico,
aplicable a cada una de las fases de la
actividad, obra o proyecto

9.1.1

Cronograma de ejecucion

Programa de Monitoreo Ambiental

Plan de prevencion de Riesgos
Ambientales

Plan de Contingencia

Plan de Cierre

Plan para reduccién de los efectos del
cambio climatico

Costos de la Gestion Ambiental

LISTA DE PROFESIONALES QUE

PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

><|>< KRR KKK

Lista de nombres, nimero de cédula,
firmas originales y registro de los
Consultores  debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord
como especialista

11.2

Lista de nombres, nimero de cédula y
firmas originales de los profesionales de
apoyo debidamente notariadas,
identificando el componente que elabord
como especialista e incluir copia simple
de cédula

12

CONCLUSIONES Y
RECOMENDACIONES

13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de la solicitud de Evaluacion de
Impacto ambiental
Copia de cédula del promotor

XX >

Copia del paz y salvo, y copia de recibo
de pago para los tramites de evaluacion
emitido por el Ministerio de Ambiente

<

14.3

Copia del certificado de existencia de
persona juridica

DEEIA-F-005 versién 3.0
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11

14.4 Copia del certificado de propiedad (es)
donde se desarrollara la actividad, obra o
proyecto, con una vigencia no mayor de
seis meses, o documento emitido por la
Autoridad Nacional de Administracion
de Tierras (ANATI) que valide Ia
tenencia del predio

X

14.4.1 En caso que el promotor no seca
propietario de la finca presentar copia de
contratos, anuencias o autorizaciones de
uso de finca, para el desarrollo de la
actividad, obra o proyecto

'SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O

ACTIVIDAD -
PROYECTOS DE GENERACION DE
ENERGIAS HIDROELECTRICA
deberan  presentar  certificacion  sobre  su
conducencia, emitida por el Ministerio de Ambiente.

St

| NO

| OBSERVACION

NO APLICA

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia
simple).

NO APLICA

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion.

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad.

NO APLICA

DEEIA-F-005 version 3.0
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
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DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripeion Registro de Actualizado No Inhabilitad
Actualizacion Actualizado 0
Julio César Cruz IRC-025-2004 | DEIA-ARC-072- v
| Benitez 2023
Joel Enock Castillo | IRC-042-2001 | DEIA-ARC-049- v
2023

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Darién.

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “CONSTRUCCION DE
PLAZA COMERCIAL PUNULOSO”.

El proyecto se ubica en la Comunidad de el Punuloso, a orillas de la via
Panamericana, corregimiento de Meteti, distrito de Pinogama, provincia de

Categoria: 1

PROMOTOR

Promotor: YINZHAO CHEN

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: YINZHAO CHEN

Cédula: N-20-2391

Observacion:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Aligson CastrejomC. , ; ,

Firma (’M 62, . \\ REPUBLICA pE PANATE

Fecha de Verificacién 130/05/2023 ; W s TION

) | pEPARTAMENTO DE %Eﬁ?\_

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental DEDE u\nPACTO AMBIE _
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion) \ e

Nombre ) Marianela Caballerp ;/ =

Firma '

Fecha de Verificacion

!—%M&gmdm ;;M X%
30/05/2024




- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE

— = GOBIERNO NACIONAIL —

IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =066-2024

PROYECTO: CONSTRUCCION DE PLAZA COMERCIAL PUNULOSO

PROMOTOR: YINZHAO CHEN

UBICACION: CORREGIMIENTO DE METETI, DISTRITO DE PINOGANA, PROVINCIA DE DARIEN

——
CATEGORIA: Q 1 ﬂ

FECHA DE ENTRADA: DIA | 29 j MES I Mayo

Tl mcasmmrmtasoe:

oo |
ANO i Q

Lo

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DEC
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLIE8 Y2 X 13 O 14,

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

1 tomo original del LsIA

COPIA DE CEDULA DL IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL  ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL

COPIA DIGITAL. DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2 CD)

Dos (2) CDs

RECIBO ORIGINAL DL PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION  DEL  ESTUDIO = DE  IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL
MINISTERIO DIE AMBIENTLE, VIGENTE.

CURTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DI LA
EMPRESA  PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
REGISTRO PUBLICO (EN CASO DI TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRLES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA  DI: LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDL SE DESARROLLARA LL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE  ADMINISTRACION DE  TIERRAS
(ANATI) QUL VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

Pcrsona Natural

9

VLERIFICAR  QUE  LOS CONSULTORES ~ ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL
ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL

Entregado por: (Usuario)
Nombre: S0-AG Fhon
Cedula: p-9 FY—to 10 _
Correo: soha 2how f¢ E/_zjﬁ‘w/w/"’\
Teléfono: 494,200 S5

Iirma: -

DEEIA-F-001 version 3.0

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico: ALEXIS ABREG
7t

Iirma: .

i

Verilicado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: ANALKIA CASEMW.LERO P,
Firma: — ?

Pégina 1 dc 1




11/12/23, 11:36 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
P R.ULC.: 8-NT-2-5408 D.V.: 75

A
RPN

82137907
Direccion de Administracién y Finanzas

Recibe de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De YIN ZHAC CHEN / N-20-2381 Fecha del Recibo 2023-12-11
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Darién Guia { P Aprov,
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Chegue MNo. de Cheque

ACH - 170482569 B/, 35:3.00
La Suma De TRE’:SC!ENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

i?_)etaile de las Actividades

Cantidad || Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 [ 132 Evaluacion de Estudios de Impacte Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
| 35 | Pazy Salvo B/, 3.00 B/. 3.00 |
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO DE E.LA. CAT 1, MAS PAZ Y SALVO 230166
- = .
Dia | Mes | Afe | Hora Ry MINISTERIO |
s [11:36:27 REPUBLICA DE PANAMA DE AMBIENTE |
11 12 12023 AM — GUBIERNO NACIONAL =—

DIRECCION REGIONAL

DE
PANAMA METROPOLITANA

22/5 - CAJA

, . Sello
Nombre del Cajero  Maritza Blandford I

IMP 1

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/final recibo.ohp?rec=82137907




15/5/24, 15:19 Sistema Nacional de Ingreso

Repdblica de Panama

' . . .
REPUBLICA DE PANAVIA Jrivicae Ministerio de A mbiente
Direccion de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N°® 238357
................ s . : :
Fecha de Emision: 15 || 05 || z024 ! Fecha de Validez: 14 06 2024
(dia/ mes / ario) (dia / mes / afo)

La Direccidn de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

CHEN YIN, ZHAO

Con cédula de identidad personal N°

N-20-2391

Se encuentra PAZ y SALVO, can el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Firmado

finanzas.miambiente.acb.pa/inaresos/imprimir ps.php?id=238357



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL
. VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
| DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

RESOLUCION No. 337 . 202«

De_9  de ff?m;o/fz) de 204)
EL MINISTRO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

CONSIDERANDO:

Que la Direccién de Control y Orientacién del Desarrollo, recibié del arquitecto Erick A.
Zapata A., solicitud de asignacion de cédigo de zona o uso de suelo C-2 (Comercial de
intensidad Alta o Central), del Plan Normativo de la ciudad de Panama; para el folio real
30264645 (F), Lote S/N, con codigo de ubicacién 5109, con una superficie de 10,000 m2,
ubicado sobre la carretera Panamericana, corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana,
provincia de Darién, propiedad de YINZHAO CHEN, con nimero de cédula N-20-2391;

Que de conformidad al numeral 19, articulo 2, de la Ley 61 de 23 de octubre de 2009, le
corresponde al Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial, levantar, regular y
dirigir los planos reguladores, lotificaciones, zonificaciones, urbanizaciones, mapas
oficiales, lineas de construccion y todos los demas asuntos que requiera la planificacion
de las ciudades, con la cooperacion de los Municipios y otras entidades publicas;

Que para dar fiel cumplimiento al proceso de participacion ciudadana, establecido en ia
Ley 6 de 23 de enero y la Ley 6 de 1 de febrero del 2006, reglamentada por el Decreto
Ejecutivo No. 23 de 16 de mayo del 2007, y su modificacion de articulo 21 mediante el
Decreto Ejecutivo No. 782 del 22 de diciembre del 2010; se escogi6 la modalidad de
Participacion Directa de Instancias Institucionales, por lo cual se publicé el aviso de
convocatoria por tres (3) dias consecutivos en un periodico de circulacion nacional, los
dias 14. 15, 16 de marzo del 2024, adicional se fij6 el aviso de convocatoria el dia 19 de
marzo de 2024 por un término de diez (10) dias habiles en los estrados de la institucion,
y se desfijo el dia 5 de abril de 2024, a las 2:00 p.m.; con el objeto de poner a disposicion
del publico en general informacién base sobre un tema especifico y se solicitan
opiniones, propuestas o sugerencias de los ciudadanos y/o organizaciones sociales, y
se llevé a cabo la reunion de participacion ciudadana realizada en la Junta Comunal de
Meteti, el dia 4 de abril del 2024, a las 1:00 p.m.; dando como resultado el Informe de
Participacion Ciudadana fechado de 4 de abril del 2024

Que la Junta de Planificacion Municipal de Pinogana, no esta conformada, por lo cual
dentro del expediente no hay opinién técnica referente a la solicitud,

Que de acuerdo al articulo 11, capitulo V, del Decreto Ejecutivo No. 23 de 16 de mayo
de 2007, en su Ultimo parrafo indica que “de no contar un distrito con Junta de
Planificacion Municipal, la Direccion de Desarrolio Urbano actualmente Direccién de
Control y Orientacién del Desarrollo del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
emitira un informe técnico, y posteriormente elaborara una Resolucion para aprobar o
negar la solicitud”;

Que la solicitud presentada por el arquitecto Erick Zapata es con la intencién de
desarrollar un proyecto de tipo comercial, que consiste en la construccion de una (1)
plaza comercial denominado “East Plaza”, con el objetivo de brindar un proyecto acorde
con las necesidades requeridas;

Que en las areas circundantes al terreno predomina el uso de suelo comercial, ya que el
proyecto se encuentra frente a la carretera Panamericana;

Que la norma solicitada pertenece al plan normativo que rige el sector, y la misma esta
orientada para el desarrollo de una plaza comercial, y en virtud de la demanda de este
tipo de proyectos y por el gran movimiento de actividades propias del comercio de
servicio que se encuentra en pleno desarrollo en este sector de Meteti - Darién,
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corﬂshtdyeﬂ un proyecto importante y que por demas garantizara un beneficio dentro de la
comumdad

QUe-'eI acceso principal a este proyecto es por la carretera Panamericana, que cuenta
con una servidumbre de 100.00 metros, segun el plano catastral No.50208-141795 de
20 de marzo de 2018, aprobado por la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras
(ANATI);

Que el arquitecto responsable de la solicitud, senala en la sustentacion técnica que la
infraestructura en el area donde se desarrollara el proyecto, cuenta con calle de acceso
en buen estado, energia eléctrica y telefonia, que el agua potable sera suministrado por
la planta potabilizadora de Villa Darién, igualmente el proyecto contara con tanque de
reserva, y para -el tratamiento de las aguas residuales, se plantea una planta de
tratamiento cumpliendo con todas las normativas y disposiciones exigidas por las
instituciones que rigen este aspecto;

Que mediante el Informe Técnico No.27-2024 fechado de 15 de abril 2024, emitido por
la Direccion Nacional de Control y Orientacion del Desarrollo, recomienda segun todas
las referencias y condiciones del proyecto, que la solicitud del arquitecto Erick Zapata,
es factible, por lo que se recomienda aprobar la asignacién de cédigo de zona o uso de
suelo C-2 (Comercial de Intensidad Alta o Central), del Plan Normativo de la ciudad de
Panama; para el folio real 30264645 (F), Lote S/N, con cédigo de ubicacién 5109;

Que con fundamento a lo anteriormente expuesto.
RESUELVE:

PRIMERO: APROBAR la asignacién de codigo de zona o uso de suelo C-2 (Comercial
de Intensidad Alta o Central), del Plan Normativo de la ciudad de Panama; para el folio
real 30264645 (F), Lote S/N, con cadigo de ubicacion 5109, con una superficie de 10,000
m2, ubicado sobre la carretera Panamericana, corregimiento de Meteti, distrito de
Pinogana, provincia de Darién.

SEGUNDO: El uso comercial debera acogerse a las regulaciones establecidas por el
codigo de zona o uso suelo C-2 (Comercial de Intensidad Alta 0 Central), del Plan
Normativo de la ciudad de Panama.

TERCERO: Enviar copia de esta Resolucion al Municipio correspondiente, para Ios
tramites subsiguientes.

CUARTO: La presente aprobacion esta sujeta a la veracidad de la documentacion
presentada en relacion con el memorial de la solicitud y a la ubicacion del folio real
30264645 (F), Lote S/N, con cédigo de ubicacion 5109.

QUINTO: Contra esta Resolucién cabe el Recurso de Reconsideracion ante el Ministro
de Vivienda y Ordenamiento Territorial, dentro del término de cinco (5) dias habiles
contados a partir de su notificacion. o E:a FIEL COPIA DEL ORIGINAL

SECRETARIA GENERAL

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 38 de 31 de julio de 2000; o,?él'SZETé%SS-Yéﬁ'Eﬁ%%&L
Ley 6 de 1 de febrero de 2006; A -
Ley 61 de 23 de octubre de 2009; S
Decreto Ejecutivo No.36 de 31 de agosto de 1998,
Decreto Ejecutivo No. 23 de 16 de mayo de 2007;
Decreto Ejecutivo No. 782 de 22 de diciembre de 2010;
Resolucién No. 169-2004 de 8 de octubre de 2004;
Resolucién No. 4-2009 de 20 de enero de 2009.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

g ¢ =il

ROGELJ{'E PAREDES ROBLES'

" ARQ. JOSE A. BATISTA G.
2+ 1| Viceministro de Ordenamiento Territorial

Ministro | | =



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON '
ALVARADO | /)
FECHA: 2024.05.18 14:18:40 -05:00 (" Deant
MOTIVQ: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~ ~*“#
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 193442/2024 (0) DE FECHA 05/15/2024.D.D.G

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PINOGANA CODIGO DE UBICACION 5108, FOLIO REAL N2 30264645

CORREGIMIENTO METETI, DISTRITO PINOGANA, PROVINCIA DARIEN

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 10,000m? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 10,000m?

EL VALOR DE TRASPASO ES B/.15,000.00 (QUINCE MIL BALBOAS) NUMERO DE PLANO: 50208- 141795

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

YINZHAO CHEN (CEDULA N-20-2391) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHAS DE ADQUISICION: 18 DE MAYO DE 2018.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA JUEVES, 16 DE MAYO DE 2024 4:16 P. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1404606656

Valide su documento electrdnico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 2A1BCA76-E17A-4F96-BFEC-C1E8219C0OF8D
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M1
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U o MINISTERIO DE

Darién, 25 de mayo de 2024. REPUBLICA DEPANAMA | AMBIENTE Il

INGENIERO DEPART_AMENTO DE
EVALUACION DE ESTUDIO

MILCIADES CONCEPCION DE IMPACTO AMBIENTAL

RECIBIDO
Por AN D> ‘N/ijo
Fecha 2 7(/3’/»/4 7
Hora _ U 49 Qerm -

Ministro de Ambiente

E. S. D

Respetado Ministro:

En respuesta a la Resoluciéon DEIA-NA-007-2023 de 22 de diciembre de 2023, la suscrita
Sefiora Yinzhao Chen, mujer, de nacionalidad China, mayor de edad, con cédula de
identidad personal No. N-20-2391, con domicilio en la Urbanizacion Meteti, Casa s/n,
Avenida Central, corregimiento de Meteti, distrito de Pinogana, provincia de Darién, teléfono

0993-0055, correo electrénico Sofiazhou85@gmail.com, promotora del proyecto

denominado “Construccion de Plaza Comercial Punuloso” a desarrollarse dentro de la
Finca inscrita al Cédigo de Ubicacion No. 5109, Folio Real N°30264645, ubicada en la
comunidad de Punuloso, a orillas de la via Panamericana, corregimiento de Meteti, distrito

de Pinogana, provincia de Darién.

Acude a su digno despacho para hacer el reingreso y solicitarle respetuosamente la
tramitacion y aprobaciéon del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, Tipo
Construccion, para el proyecto antes mencionado, tal como se establece en el Decreto
Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
DecretoEjecutivo No. 1 de 2023, que reglamenta el Capitulo I1I del Titulo II del Texto Unico
de la Ley No. 41 de 1998. El mismo estd conformado por ciento ochenta y nueve (189)

paginas.

Los consultores ambientales responsables del Es.I.A., son el Ing. Julio César Cruz Benitez.
(IRC-025-2004) cédula 6-67-68 y el Licenciado Joel Castillo (IRC-042-01.), cédula 4-186-
558, las notificaciones se recibiran a través de los teléfonos: 6693-0055 / 6871-9546. Correo

electrénico Juliocruz03 1 0@ email.com

Se adjunta el Estudio de Impacto Ambiental en Original y dos (2) copias digitales, ademas
se adjuntan los siguientes documentos: Copia de cédula notariada del promotor del proyecto,
copia del certificado de registro publico de propiedad, recibo original del pago en concepto

de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, paz y salvo emitido por el Ministerio de

Ambiente.
Atentamente,
Ny -20 =2 / g
cHen N ZH Pf\‘_) N 5 6] e Yo, ANAYANSY JOVANE CUBILLA
T r Motaria Piblica Tercera de! Circuito de Panam4, con
S ) YINZHAO CHEN B cédula de ldeCntEl:ifiI‘;]);:;oCn:;Nn. 4-201-226.
"’EE_FE' DE £ :édula #: N_20_2391 Jue dada la certeza de la identidad del(los) sujeto(s)

/’ 44" que firmd(firmaron) el presente documento, su(s)

firma(s) es{son) autentica(s)

o MAY 27 2024

. Estaautenticacion no 4( } 5/_ v
implica responsabilidad de Tes

Tesn
nuestra parte, en cuanto al oo 7:
contenido del documents, Licenciada ANAYANEY JOVANE CUBILLA

Notaria Piblica Tercera del Circuito de Panamd




